
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 05 de setembro de 2011. Edição n° 765 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 765 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 450/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Uruguaiana, de entrância 

intermediária, a Dra. MELISSA PASSOS SOARES, Promotora 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito, ID n.º 

3249468 (PR.00975.00048/2011-5 - Edital 117/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de setembro de 2011. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO 

PROCESSO N.º 774-09.00/11-8 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/11 

 

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A; OBJETO: con-

tratação de prestação de serviços de seguro para 99 veículos, 

com cobertura para os riscos de colisão, incêndio, furto e rou-

bo para o casco, danos materiais, danos pessoais e RCF 

(Responsabilidade Civil Facultativa), assistência 24h 

(abrangendo panes mecânicas e elétricas, mais serviços de 

guincho); PRÊMIO GLOBAL: R$ 93.000,00; FRANQUIA 

GLOBAL: R$ 52.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Uni-

dade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natu-

reza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3926; VIGÊNCIA: 10-

/04/2011 a 10/04/2012; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 

n.º 10.520/02, Provimentos PGJ/RS n.os 54/02 e 33/08, Lei 

Complementar n.º 123/06 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 

8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de setembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ALTERAÇÃO  

DE APÓLICE DE SEGURO DE VEÍCULOS 

PROCESSO N.º 774-09.00/11-8 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/11 

 

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A; OBJETO: ex-

clusão do item 10 – automóvel Mitsubishi L200 4x4 GL, placa 

IMG 0628 – da apólice de seguro dos veículos da frota desta 

Instituição; VALOR RESTITUÍDO: R$ 832,69; FUNDAMENTO 

LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea b, e § 1º, da Lei Federal n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de setembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO n° PR.01381.00089/2011-5 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul e a Escola Estadual de Ensino Médio Albatroz de Osório. 

OBJETO: Aproveitamento de resíduos sólidos de equipamen-

tos eletroeletrônicos, máquinas “caça-níqueis” e afins para 

reinserção social de alunos, pais, professores e comunidade 

atendida pela escola Albatroz, programas e projetos de inclu-

são digital, geração de trabalho e renda à população vulnerá-

vel e em situação de risco social na produção de equipamen-

tos de informática, equipamentos eletroeletrônicos, mobiliário, 

obras de decoração, denominado de Projeto Alquimia – Trans-

formando “caça-níqueis” em Inclusão Social. PRAZO: 05 

(cinco) anos a contar da data da publicação no Diário Eletrôni-

co do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul. 

DATA DA ASSINATURA: 29/08/2011.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 

setembro de 2011.  

DANIEL SPERB RUBIN,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO N.º 2736-09.00/11-0 

 

CONTRATADA: GJP Administradora de Hotéis Ltda.; OBJE-

TO: locação de espaços para realização de reunião ordinária 

do Grupo Nacional de Direitos Humanos do Conselho Nacio-

nal de Procuradores-Gerais; VALOR ESTIMADO: R$ 

15.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Desp-

esa/Rubrica 3.3.90.39/3907; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, 

caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

02/09/2011, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de setembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 765 

 3 

EDITAL N.º 246/2011 

Resultado do Edital nº 237/2011 – REMOÇÃO DE   

AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00827/2011-5, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº. 

237/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 

setembro de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

BOLETIM N° 08/2011 - CAOURB 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE APOIO OPERACIO-

NAL DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁ-

RIAS cientifica, na forma do § 2° do artigo 7° da Resolução n.° 

23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que foram 

instaurados os seguintes expedientes investigativos: 

01) Inquérito Civil n.° 69/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Luciana Moraes Dias, da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de São Leopoldo, com a finalidade de investigar o 

fechamento de parte das Ruas Victor Hugo e David Canabar-

ro, entre as Ruas Dietrich Hibk e Jonh Kenedy, em São Leo-

poldo, tendo o investigado a identificar. 

02) Inquérito Civil n.° 11/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Clarissa Ammélia Simões Machado, da Promotoria de 

Justiça de Carazinho, com a finalidade de investigar eventual 

afronta ao art. 1.º, parágrafo único, e art. 29, inciso XII, da 

Constituição Federal, ao art. 177, § 5.º, da Constituição do 

Estado do Rio Grande do Sul, e ao art. 40, §§ 3.º e 4.º, da Lei 

Federal n.º 10.257/2001 (Estatuto da Cidade), haja vista a 

ausência de revisão da Lei Municipal n.º 4.365/92, que instituiu 

o Plano Diretor do Município de Carazinho, no prazo estabele-

cido pelo Estatuto da Cidade, bem como em razão da aprova-

ção de Leis Complementares Municipais dispondo acerca do 

Plano Diretor e/ou de matérias a ele atinentes sem a devida 

participação da população local, tendo como investigado Muni-

cípio de Carazinho/RS. 

03) Inquérito Civil n.° 132/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santa Maria, com a finalidade de investigar problemas 

calçamento na Rua Pedreira, Bairro Itararé, tendo como inves-

tigado o Município de Santa Maria/RS. 

04) Inquérito Civil n.° 57/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo, com a finalidade de investi-

gar possíveis irregularidades na realocação de moradores da 

Vila Esperança, tendo como investigado o Município de Novo 

Hamburgo/RS. 

05) Inquérito Civil n.° 82/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo, com a finalidade de investi-

gar possíveis irregularidades no cumprimento da ordem judici-

al de remoção das famílias da Vila Pica-Pau, tendo como in-

vestigado o Município de Novo Hamburgo/RS. 

06) Inquérito Civil n.° 56/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo, com a finalidade de investi-

gar possíveis irregularidades em estrada devido a chuvas, 

investigado sendo apurado. 

07) Inquérito Civil n.° 90/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo, com a finalidade de investi-

gar poste de iluminação pública com estrutura comprometida 

na Rua Carlos Schimit, 539, Bairro Canudos, nesta cidade, 

tendo como investigado AES Sul. 

08) Inquérito Civil n.° 95/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo, com a finalidade de investi-

gar possível ocupação irregular de área pública, situada na 

Rua Pedro Polman, nesta cidade, investigado sendo apurado. 

09) Inquérito Civil n.° 31/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de irregularidades no Aeroclube do Rio Grande do Sul, locali-

zado no bairro Belém Novo, nesta Capital, tendo como investi-

gado o Aeroclube do Rio Grande do Sul e o Município de Por-

to Alegre/RS. 

10) Inquérito Civil n.° 83/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de risco estrutural e ausência de PPCI do prédio localizado na 

Rua dos Andradas, números 1555 e 1557, nesta Capital, ten-

do como investigado o Município de Porto Alegre/RS e o pré-

dio localizado na Rua dos Andradas, números 1555 e 1557. 

11) Inquérito Civil n.° 84/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar as condições de segurança no local de acesso 

de veículos da Clínica São José, localizada na Av. Oscar Pe-

reira, nº 4821, nesta Capital, tendo como investigada a Clínica 

São José. 

12) Inquérito Civil n.° 85/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de possível irregularidade no fechamento do trecho de aproxi-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 765 

 4 

madamente 200 (duzentos) metros, lindeiro ao imóvel localiza-

do na Rua dos Pescadores, nº 60, bairro Arquipélago, Ilha das 

Flores, nesta Capital, tendo como investigado o Sr. Nestor 

Luiz Dall’óglio e o Município de Porto Alegre/RS. 

13) Inquérito Civil n.° 86/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

da ausência das licenças municipais para a construção da 

Arena do Grêmio Foot Ball Porto Alegrense, no bairro Humai-

tá, nesta Capital, tendo como investigado o Grêmio Foot Ball 

Porto Alegrense e o Município de Porto Alegre/RS. 

14) Inquérito Civil n.° 87/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Luciano de Faria Brasil, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

da ausência de PPCI, habite-se e alvará de localização e fun-

cionamento da SMIC, do estabelecimento Sargent Pepper’s 

Lonely Hearts Club, localizado na Rua Dona Laura, nº 329, 

nesta Capital, tendo como investigado o o Sargent Pepper’s 

Lonely Hearts Club e o Município de Porto Alegre/RS. 

15) Inquérito Civil n.° 88/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de irregularidades na construção de edificação em área impró-

pria, localizada na Av. Vicente Monteggia, 2140, Vila Nova, 

nesta Capital, tendo como investigados o Sr. Júlio Barbosa e o 

Município de Porto Alegre/RS. 

16) Inquérito Civil n.° 89/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

da ocorrência de alagamentos, em dias de chuva, na Rua 

Afonso Taunay, 115, nesta Capital, decorrente da obstrução 

total da rede pública de esgotos, tendo como investigados o 

Município de Porto Alegre/RS e a Empresa Pública de Trans-

porte e Circulação (EPTC). 

17) Inquérito Civil n.° 90/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar a ausência de fiscalização da EPTC na confluên-

cia da Avenida Independência e Rua Garibaldi, nesta Capital, 

decorrente das constantes infrações praticadas por veículos, 

tendo como investigados o Município de Porto Alegre e a Em-

presa Pública de Transporte e Circulação (EPTC). 

18) Inquérito Civil n.° 91/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de loteamento irregular localizado na Estrada Edgar Pires de 

Castro, nº 2617, bairro Restinga, nesta Capital, tendo como 

investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

19) Inquérito Civil n.° 92/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de irregularidades na entrega do Programa Minha Casa Minha 

Vida nos loteamentos do DEMHAB Camila; Repouso do Guer-

reiro e Paraíso, localizados no bairro Restinga, nesta Capital, 

tendo como investigados o Município de Porto Alegre/RS e o 

DEMHAB. 

20) Inquérito Civil n.° 93/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de ocupação irregular localizada na Travessa da Fonte, nº 

334, bairro Morro da Cruz, nesta Capital, tendo como investi-

gado o Município de Porto Alegre/RS. 

21) Inquérito Civil n.° 94/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

da falta de limpeza das valas existentes no Loteamento Par-

que Agrícola Albion, nesta Capital, tendo como investigado o 

Município de Porto Alegre/RS. 

22) Inquérito Civil n.° 95/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de ocupação irregular na área da Massa Falida Marsiaj Olivei-

ra denominada Recanto dos Gaudérios, localizada na Rua 

Ventura Pinto, bairro Belém Velho, nesta Capital, tendo como 

investigado o Município de Porto Alegre/RS. 

23) Inquérito Civil n.° 96/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar a regularidade da ocupação de próprio municipal 

pela Empresa Peruzzato & Kindermann Ltda., localizada na 

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 420, bairro Praia de Belas, 

nesta Capital, tendo como investigados o Município de Porto 

Alegre/RS e a Empresa Peruzzato & Kindermann Ltda. 

24) Inquérito Civil n.° 97/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fábio Roque Sbardellotto, da Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística, com a finalidade 

de investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 

de alagamentos ocorridos na Rua Xavier Ferreira, nas imedia-

ções do nº 33, nesta Capital, decorrentes de entupimento da 

rede pública, tendo como investigado o Município de Porto 

Alegre/RS. 

25) Inquérito Civil n.° 21/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fernando Andrade Alves, da Promotoria de Justiça de 

Caçapava do Sul, com a finalidade de apurar possível Parce-

lamento Irregular do solo levado a efeito por Inocêncio Leite 

da Luz - Matrícula Registral nº 940, tendo como investigado o 

Sr. Inocêncio Leite da Luz. 

26) Inquérito Civil n.° 22/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Fernando Andrade Alves, da Promotoria de Justiça de 

Caçapava do Sul, com a finalidade de apurar possível Parce-

lamento Irregular do solo levado a efeito por Zauri Tiaraju 

Ferreira de Castro - Matrícula Registral nº 12.634, tendo como 

investigado o Sr. Zauri Tiaraju Ferreira de Castro. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 765 

 5 

27) Inquérito Civil n.° 05/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo, com a finalidade de investi-

gar possíveis irregularidades nas estradas de Lomba Grande, 

estrada São Jacó/Estrada Amaral, tendo como investigado o 

Município de Novo Hamburgo/RS. 

28) Inquérito Civil n.° 79/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Daniela Lucca da Silva, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Viamão, com a finalidade de analisar o cabi-

mento da solicitação dirigida ao Departamento Autônomo de 

Estradas de Rodagem - DAER, referente a problemática na 

ERS 040 - avaliação do semáforo da parada 31 - e o encami-

nhamento dado à mesma, investigado ainda não informado. 

29) Inquérito Civil n.° 86/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça João Marcos Adede Y Castro, da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santa Maria, com a finalidade de investi-

gar regularização de imóvel em ação de usucapião ordinária, 

tendo como investigado o Município de Itaara/RS. 

30) Inquérito Civil n.° 80/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Daniela Lucca da Silva, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Viamão, com a finalidade de analisar o cabi-

mento da solicitação dirigida ao Departamento Autônomo de 

Estradas de Rodagem - DAER, referente a problemática na 

ERS 040 - passarela em frente ao Hipermercado BIG - e o 

encaminhamento dado à mesma, investigado ainda não identi-

ficado. 

31) Inquérito Civil n.° 81/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Daniela Lucca da Silva, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Viamão, com a finalidade de analisar o cabi-

mento da solicitação dirigida ao Departamento Autônomo de 

Estradas de Rodagem - DAER, referente a problemática na 

ERS 040 - semáforo em frente ao Colégio Marista (próximo ao 

posto da Polícia Rodoviária Estadual) - e o encaminhamento 

dado à mesma, investigado ainda não identificado. 

32) Inquérito Civil n.° 82/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Daniela Lucca da Silva, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Viamão, com a finalidade de analisar o cabi-

mento da solicitação dirigida ao Departamento Autônomo de 

Estradas de Rodagem - DAER, referente a problemática na 

ERS 040 - acesso à Escola Orieta, próximo ao Posto de Saú-

de, semáforo parada 41, readequação dos semáforos na para-

da 40, estudo da parada 38 (em frente ao Parque St. Hilaire) - 

e o encaminhamento dado à mesma, investigado ainda não 

identificado. 

33) Inquérito Civil n.° 83/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Daniela Lucca da Silva, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Viamão, com a finalidade de analisar o cabi-

mento da solicitação dirigida ao Departamento Autônomo de 

Estradas de Rodagem - DAER, referente a problemática na 

ERS 040 - semáforo em frente ao supermercado FAROSUL 

(acesso ao bairro COHAB) – e o encaminhamento dado à 

mesma, investigado ainda não identificado. 

34) Inquérito Civil n.° 84/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Daniela Lucca da Silva, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Viamão, com a finalidade de analisar o cabi-

mento da solicitação dirigida ao Departamento Autônomo de 

Estradas de Rodagem - DAER, referente a problemática na 

ERS 040 - semáforo em frente ao Posto Ipiranga - e o encami-

nhamento dado à mesma, investigado ainda não identificado. 

35) Inquérito Civil n.° 85/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Daniela Lucca da Silva, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Viamão, com a finalidade de analisar o cabi-

mento da solicitação dirigida ao Departamento Autônomo de 

Estradas de Rodagem - DAER, referente a problemática na 

ERS 040 - semáforo com a Rua Acrísio Martins Prates - e o 

encaminhamento dado à mesma, investigado ainda não identi-

ficado. 

36) Inquérito Civil n.° 86/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Daniela Lucca da Silva, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Viamão, com a finalidade de analisar o cabi-

mento da solicitação dirigida ao Departamento Autônomo de 

Estradas de Rodagem - DAER, referente a problemática na 

ERS 040 - acesso à fábrica da AMBEV e travessia urbana de 

Águas Claras - e o encaminhamento dado à mesma, investi-

gado ainda não identificado. 

37) Inquérito Civil n.° 87/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Daniela Lucca da Silva, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Viamão, com a finalidade de analisar o cabi-

mento da solicitação dirigida ao Departamento Autônomo de 

Estradas de Rodagem - DAER, referente a problemática na 

ERS 118 com a Avenida Coronel Mário Antunes da Veiga e o 

encaminhamento dado à mesma, investigado ainda não identi-

ficado. 

38) Inquérito Civil n.° 88/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Daniela Lucca da Silva, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Viamão, com a finalidade de analisar o cabi-

mento da solicitação dirigida ao Departamento Autônomo de 

Estradas de Rodagem - DAER, referente a problemática na 

ERS 040 - avaliação da sinalização em frente à Escola Isabel 

de Espanha - e o encaminhamento dado à mesma, investiga-

do ainda não identificado. 

39) Inquérito Civil n.° 89/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Daniela Lucca da Silva, da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Viamão, com a finalidade de analisar o cabi-

mento da solicitação dirigida ao Departamento Autônomo de 

Estradas de Rodagem - DAER, referente a problemática na 

ERS 040 - semáforo no entroncamento  Bento Gonçalves com 

ERS 040, direção Viamão-POA e Centro Viamão- Bairro Kra-

he - e o encaminhamento dado à mesma, investigado ainda 

não identificado. 

40) Inquérito Civil n.° 12/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Theodoro Alexandre da Silva Silveira, da Promotoria 

de Justiça de Júlio de Castilhos, com a finalidade de investigar 

a existência de loteamento clandestino/irregular na Rua Antô-

nio Carbone, entre a Rua Osvaldo Aranha e a Avenida Jorge 

Mascarenhas, assim como a falta de calçamento/

pavimentação no local, tendo como investigado o Município de 

Júlio de Castilhos/RS. 

41) Inquérito Civil n.° 116/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Erechim, com a finalidade de apurar 

irregularidades na implementação do Condomínio Serrano, no 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 765 

 6 

imóvel denominado Parte do Lote “A”, desmembrado de Parte 

da Chácara 28, Polígono Sul, em Erechim (RS), tendo como 

investigada Cooperativa Habitacional da Indústria e Comércio 

Ltda. (COOPERHABIC). 

42) Inquérito Civil n.° 129/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Mauricio Sanchotene de Aguiar, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Erechim, com a finalidade de apurar 

irregularidades na implementação do Núcleo Habitacional 

Renascer, nas proximidades da Rua Ângelo Chiochetta, em 

Erechim (RS), tendo como investigada Cooperativa Habitacio-

nal da Indústria e Comércio Ltda. (COOPERHABIC). 

43) Inquérito Civil n.° 20/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Carmem Lucia Garcia, da Promotoria de Justiça de 

Salto do Jacuí, com a finalidade de apurar a ocupação irregu-

lar de área pública, por famílias de baixa renda, no final da 

Rua Anancívio Flores, Bairro Menino Deus, nesta Cidade, em 

local desprovido de abastecimento de água potável e de ener-

gia elétrica, tendo como investigado o Município de Salto do 

Jacuí/RS. 

44) Inquérito Civil n.° 20/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Fernanda Weiand Braun, da Promotoria de Justiça de 

Venâncio Aires, com a finalidade de apurar a implantação de 

loteamento clandestino e a venda e comercialização irregular 

de lotes na extensão do “Loteamento Sciência”, situado ao 

lado da Rodovia RSC 453, em Venâncio Aires/RS, assim co-

mo a ausência de fornecimento de água tratada no citado 

loteamento, tendo como investigados o Sr. Selomar Scienza e 

a Imobiliária Schultz Imóveis. 

45) Inquérito Civil n.° 21/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Letícia Elsner Pacheco de Sá, da Promotoria de Justi-

ça de São Sepé, com a finalidade de apurar responsabilidade 

do Município de São Sepé em razão da não prestação de 

serviço público consistente na construção adequada de ponte 

no interior do município, tendo como investigado o Município 

de São Sepé/RS. 

46) Inquérito Civil n.° 90/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Daniel Cozza Bruno, da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Santiago, com a finalidade de apurar possível lotea-

mento irregular no Bairro Jardim dos Eucaliptos, entre as Ruas 

Professor Cleiton da Rocha e Evaristo Espíndola, em Santia-

go, abrangendo, em torno de 25 residências, tendo como in-

vestigado o Poder Executivo de Santiago/RS. 

47) Inquérito Civil n.° 22/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Giani Pohlmann Saad, da Promotoria de Justiça Espe-

cializada de Cachoeira do Sul, com a finalidade de investigar 

apuração da omissão do Município de Cachoeira do Sul quan-

to ao pleito comunitário no sentido da ampliação da linha de 

ônibus urbano do Bairro Soares até a localidade de Poço 

Comprido, tendo como investigado o Município de Cachoeira 

do Sul/RS. 

48) Inquérito Civil n.° 18/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Bárbara da Costa Lange, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Sapucaia do Sul, com a finalidade de investi-

gar eventual dano a consumidores decorrente da venda infor-

mal de lotes irregulares da Vila Feliz, tendo como investigado 

Noemi Elisa de Oliveira, residente na Rua Rui Antonio de Oli-

veira, 102, Bairro COHAB, no Município de Sapucaia do Sul/

RS. 

49) Inquérito Civil n.° 89/2010, aditamento à portaria pelo 

Promotor de Justiça Elcio Remini Menezes, da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bento Gonçalves, com a finalidade 

de adicionar como investigado a Sra. Silvane Silvestre. 

50) Inquérito Civil n.° 01/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Damasio Sobiesiak, da Promotoria de Justiça de Cas-

ca, com a finalidade de investigar possível implementação de 

loteamento irregular, tendo como investigado o Sr. Cleo Mario 

Batista Marques Xavier. 

51) Inquérito Civil n.° 13/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Damasio Sobiesiak, da Promotoria de Justiça de Cas-

ca, com a finalidade de investigar eventuais irregularidades na 

administração do cemitério municipal de Casca, tendo como 

investigados o Sr. Renato Anzolin e o Município de Casca/RS. 

52) Inquérito Civil n.° 16/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Damasio Sobiesiak, da Promotoria de Justiça de Cas-

ca, com a finalidade de investigar edificações irregulares em 

APP, em área urbana, pelos proprietários confinantes de cur-

sos d’água existentes no Município de Casca, investigado a 

definir. 

53) Inquérito Civil n.° 19/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Damasio Sobiesiak, da Promotoria de Justiça de Cas-

ca, com a finalidade de investigar eventuais irregularidades na 

instalação de loteamento, investigado a definir. 

54) Inquérito Civil n.° 20/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Damasio Sobiesiak, da Promotoria de Justiça de Cas-

ca, com a finalidade de investigar eventuais irregularidades na 

instalação de loteamento, investigado a definir. 

55) Inquérito Civil n.° 15/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Sandro de Souza Ferreira, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Novo Hamburgo, com a finalidade de investi-

gar possíveis danos causados à comunidade devido a parali-

sação de obra no Loteamento São Rafael II, Bairro Boa Saú-

de, nesta cidade, tendo como investigados LRB Participações 

Societárias Ltda., e Nova Fronteira Empreendimentos Mobiliá-

rios. 

56) Inquérito Civil n.° 74/2011, instaurado pela Promotora de 

Justiça Janaina de Carli dos Santos, da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul, com a finalidade de investigar 

risco à coletividade pela má conservação da estrada Rota do 

Sol – RS 453, no trecho que passa pelo Município de Caxias 

do Sul, tendo como investigados o  Estado do Rio Grande do 

Sul e Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem – 

DAER. 

57) Inquérito Civil n.° 13/2011, aditamento à portaria pelo 

Promotor de Justiça Gustavo Fava Ferrari, da Promotoria de 

Justiça de Guarani das Missões, com a finalidade de adicionar 

como investigado o Sr. Eduardo Eduino Beidacki. 

58) Inquérito Civil n.° 09/2011, instaurado pelo Promotor de 

Justiça José Olavo Bueno dos Passos, da Promotoria de Justi-

ça de Canguçu, com a finalidade de apurar eventual dano ao 

meio ambiente, ao consumidor e à ordem urbanística, decor-

rente de parcelamento irregular, em tese, de uma área perten-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 05 de setembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 765 

 7 

cente a NELSON SCHULZ, localizada nesta Cidade, no bairro 

Vila Isabel. Sobre a referida gleba originária, acabaram ocor-

rendo transferências de domínio de pequenas parcelas ideais, 

em condições que fizeram suspeitar da constituição de um 

loteamento urbano desconforme com as normas legais a res-

peito da matéria, tendo como investigados o Sr. Nelson S-

chultz e o Município de Canguçu/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de Agosto de 2011. 

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Ordem 

Urbanística e Questões Fundiárias. 

De acordo. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-09-05T09:53:19-0300
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




